Ata Extraordinária nº 01 – 19 de janeiro de 2017.                                                                 Página 1 de 2

ATA EXTRAORDINÁRIA Nº 01/2017

Ata da Primeira Sessão Legislativa Ordinária - biênio 2017/2018 da
Legislatura 2017/2020. Primeira Reunião Extraordinária. Ao décimo nono
dia do mês de janeiro de dois mil e dezessete, às quinze horas, sob a
direção do vereador Presidente José Veres e secretariado pela vereadora
Eloy de Lurdes Ottoni, reuniu-se a Câmara de Vereadores de Pitanga, com
a presença dos seguintes vereadores: José Veres, Eloy de Lurdes Ottoni,
Amadeus Penga, André Luiz de Oliveira, Eliseu Latczuk, Jorge Pittner, João
Edival Aramoni, Luiz Acir Matos, Marlene Soares Munhoz, Osvaldo Krupek,
Sidiney Heidemann, Silmar Cardoso dos Santos. Ausente o vereador
Fabrício Duarte Holovka. Havendo número legal, o Senhor Presidente
declarou aberta a sessão e solicitou a leitura do texto bíblico e da ata do
dia 01/01/2017 que foi aprovada por unanimidade de votos. Em seguida a
Senhora Secretária fez a leitura do Expediente: Ofício Do Executivo: Ofício
nº 06/2017 - GAB, solicitando a convocação de reunião extraordinária
para apreciação dos projetos de Lei nº 01/2017 e nº 02/2017. MATÉRIA
DO EXECUTIVO: Projeto de Lei Ordinária nº 01/2017do Executivo:
Concede revisão salarial geral anual aos servidores públicos municipal
ativos, inativo e pensionista e dá outras providências. Projeto de Lei
Ordinária nº 02/2017do Executivo: Reajusta na rede municipal de ensino o
piso salarial dos profissionais do magistério, nos termos da Lei Federal
11.738/2008. O Senhor presidente declarou aberta a Ordem do Dia:
Considerando a eleição realizada no dia 19/01/2017 para a composição
das comissões permanentes, conforme parágrafo 1º do artigo 47 do
Regimento Interno ficaram compostas da seguinte forma: COMISSÃO DE
CONSTITUIÇÃO E JUSTIÇA: Presidente: Eloy de Lurdes Ottoni, Vice-
Presidente: Marlene Soares Munhoz, Membros: André Luiz de Oliveira,
Jorge Pittner e Silmar Cardoso dos Santos. Reuniões ordinárias as terças-
feiras às 16:30 horas no Plenário Nestor Horodenski. COMISSÃO DE
FINANÇAS E ORÇAMENTO: Presidente: Osvaldo Krupek, Vice-Presidente:
Sidiney Heidemann, Membros: Silmar Cardoso dos Santos, Luiz Acir Matos
e Fabrício Duarte Holovka. Reuniões ordinárias as terças-feiras às 17:00
horas no Plenário Nestor Horodenski. COMISSÃO DE POLÍTICAS GERAIS:
Presidente: Eliseu Latczuk, Vice-Presidente: Amadeus Penga, Membros:
João Edival Aramoni, Marlene Soares Munhoz e Fabrício Duarte Holovka,
Reuniões ordinárias as terças-feiras às 17:30 horas no Plenário Nestor
Horodenski. COMISSÃO DE ÉTICA PARLAMENTAR: Presidente: Sidiney
Heidemann, Vice-Presidente: Fabrício Duarte Holovka, Corregedor

Ata Extraordinária nº 01 – 19 de janeiro de 2017.                                                                 Página 2 de 2

Parlamentar: Eloy de Lurdes Ottoni, Membros: Amadeus Penga e Osvaldo
Krupek.  A mesa diretora fará publicar edital constando a composição, os
dias e horários das reuniões ordinárias de cada comissão. Em seguida
foram encaminhados os Projetos de Lei Ordinária nº 01/2017 e 02/2017
para as Comissões para a indicação dos relatores, pelos presidentes, para
parecer. Comissões de Constituição e Justiça: Projeto de Lei nº 01/2016
vereador André Luiz de Oliveira, Projeto de Lei nº 02/2017 Eloy de Lurdes
Ottoni. Comissão de Finanças e Orçamento: Projeto de Lei nº 01/2016
Osvaldo Krupek, projeto de lei nº 02/2017 vereador Sidiney Heidemann.
Comissão de Políticas Gerais: projeto de lei nº 01/2017 vereador Eliseu
Latczuk, e projeto de lei nº 02/2017 Amadeus Penga. A reunião das
comissões será dia 20 de janeiro de 2017, às 10:15 horas, no plenário
desta casa. O Senhor Presidente encerrou a sessão, determinou a
lavratura desta Ata, que vai assinada por ele e pela Secretária. E convocou
a próxima reunião para dia 20 de janeiro às dezesseis horas. Plenário
Vereador Nestor Horodenski, Câmara Municipal De Pitanga, Estado do
Paraná, dezenove de janeiro de dois mil e dezessete (quinta-feira).

José Veres
Presidente

Eloy de Lurdes Ottoni
Secretária